ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Летние каникулы

IV Международная научно-практическая конференция школьников

31.08.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 460-ЭК 29.05.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
школьников «Летние каникулы»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Летние каникулы» 31.08.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Ах, лето!».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».
     2.17. Секционное заседание «Технология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции школьников «Летние каникулы» участникам
конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 460-ЭК от 29.05.2017 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Летние каникулы»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 460-ЭК от 29.05.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции школьников
«Летние каникулы»

Секционное заседание «Биология»

1. Загадка Белого моря: вендская фауна Давыдов А. С. Россия,
Архангельск г

2. География на бабушкиной клумбе Захарова А. Д.,
Тихоновская Н.
Б.

Россия,
Нахабино рп

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Франтишек Клокнер и Институт его
имени в Чехии

Семенов И. В. Россия,
Москва г

2. Кадетское движение на территории
современной Беларуси: история и
реальность

Синкевич В. Ю. Беларусь

Секционное заседание «Математика»

1. Построение сечений многогранников в
математическом пакете GeoGebra

Уразова Н. М.,
Мифтахова Р. Х.

Россия,
Казань г

2. Использование графического метода
решения задач линейного
программирования в экономической
деятельности

Додонов Г. М.,
Андреева Е. М.

Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности межличностных
отношений детей-сирот младшего
школьного возраста

Новикова М. А.,
Тихомирова С.
Д.

Россия,
Нижний Новгород
г

2. Диагностика особенностей
собственного темперамента и характера

Крутова О. В.,
Мамцева И. М.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Русский язык»

1. О богатстве русского языка Семенов И. В.,
Гильгенберг Т.
В.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Технология»

1. Работа с бисером – средство
активизации речевой и познавательной
деятельности

Петухова Т. В.,
Кулькова И. А.

Россия,
Муром г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Энергия водорода Галкин А. Д. Россия,
Чебоксары г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Летние каникулы»

     31.08.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Летние каникулы».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Целью  проводимой  научно-практической  конференции
школьников  является  объединение  учащихся  школ  России  и  зарубежья,
способных  к  научному  поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего
интеллектуального  и  культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению
знаний  как  по  отдельным  предметам,  так  и  в  области  современных
научных знаний.
     Вот  уже  пятнадцатая  школьная  конференция,  проводимая  Центром
научного  сотрудничества  «Интерактив  плюс»  и  направленная  на
создание  благоприятных  условий  для  стимулирования  у  школьников
интереса  к  фундаментальным  и  прикладным  наукам,  а  также  желания
познать  научную  картину  мира  путём  совершенствования  и  развития
исследовательских  способностей,  навыков  исследовательского
поведения,  находит  отклик  и  интерес  среди  большого  количества
школьников,  которым  интересна  научно-исследовательская
деятельность.
     Благодарим всех участников IV Международной научно-практической
конференции  школьников  «Летние  каникулы»  за  активное  участие  в
проводимом  мероприятии,  за  творческое  отношение  к  учебе  и  работе.
Участие  в  школьной  конференции  –  это  первые  шаги  молодого
поколения  в  науку.  Статьи  участников  конференции  очень  интересны,
познавательны и информационно насыщенны.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечения  школьной
молодежи  к  исследовательской,  творческой  и  проектной  деятельности
как  к  средству  формирования  универсальных  учебных  действий.
Трудолюбие,  ответственность,  самостоятельность,  предприимчивость  –
такими  качествами  личности  овладевают  учащиеся  в  результате
приобщения  их  к  исследовательской  работе.  Выполняя  исследования,
дети  имеют  возможность  развить  лидерские  качества.  Участие  в
школьной конференции повышает  их  уверенность  в  себе,  что  позволяет
добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  11  школьников  из
России: 2 учащихся 1–4 классов; 7 учащихся 5–9 классов; 2 учащихся
     10–11 классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.
     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Всезнайка»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 1–4 классов):
     Давыдов Алексей Сергеевич «Загадка Белого моря: вендская фауна».
     «Радуга  талантов»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 5–9 классов):
     Додонов  Глеб  Михайлович  «Использование  графического  метода
решения  задач  линейного  программирования  в  экономической
деятельности» (руководитель: Андреева Елена Михайловна).
     «Через тернии к звездам» (лучшая работа на усмотрение оргкомитета
среди учащихся 10–11 классов):
     Галкин Артем Димитриевич «Энергия водорода».
     «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного
голосования):
     Синкевич  Владислав  Юрьевич  «Кадетское  движение  на  территории
современной Беларуси: история и реальность».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок